

„GŁOS NARODU“
wychodzi dwa razy dzien-
nie, o godz. 9-tej rano i o
godz. 6-tej wiecz. W nie-
dziele i święta uroczyste
raz na dzień, rano.

PRENUMERATA wynosi:
W Krakowie: miesięcznie
kor. 2, kwartalnie kor. 6;
za jednorazowe odnosze-
nie do domu dopłaca się
hal., za dwurazowe
60 hal.

Na prowincyi: miesięczn e
kor 2 hal. 70, kwartalnie
kor. 8. W państwie nie-
mieckiem: kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12, Za dwura-
zową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca.
Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków Telefon Nr. 190

Osobna prenumerata na
wydanie poranne wynosi
miesięcznie w miejscu
z odnośnieniem do domu
1 korone.

Numer poranny 4 h., wie-
czorny 10 h. Listy pienię-
żne i przekazy na prenu-
meratę i inseraty, franco
do Administracji „Głosu
Narodu“. — Prenumeratę
oprócz upoważnionych a-
gencji przyjmuje każdy
urząd pocztowy w obrębie
monarchji i w państwie
niemieckiem. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajowska
l. 7. Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłany po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Śluby
nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmana, w Wiedniu Haasenstejn & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt
nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Sejm Krajowy

Sejm krajowy, który rozpoczyna swoje obrady, ma przed sobą ważne zadanie uregulowania finansów galicyjskich. Następcza się do tego dobra sposobność z powodu projektu przekazania na rzecz kraju, podwyższonych opłat od wódki i piwa.

Budżet krajowy, doszedł już do maksimum obciążenia, i dalszych wydatków nie zniesie, a tymczasem potrzeby kraju rosna i muszą być zaspakajane. W pierwszym rządzie, sprawa uregulowania plac nauczycielskich i pomnożenia szkół ludowych, nie może być dalej odwlekana. Dalej przemysł krajowy, zaledwie się poczynający, wymaga ciąglej wydatnej pomocy, a wreszcie ustawodawstwo agrarne pociągnie również za sobą nowe koszty. Wszystko to wymaga wielkiej ostrożności w gospodarce finansowej, i wielkiej zapobiegliwości.

Sejm jest w trudnym położeniu bo musi pogodzić wymagania koniecznych inwestycji z również nieuniknionymi oszczędnościami, — a wybrnąć z tąd można jedynie przez wyszukanie nowych źródeł dochodu, gdy podziewane zyski z opłat propinacyjnych wystarczą.

Rozwikłanie pomysłu tej sytuacji, jest ważniejsze, niżeli wszystkie polityczne dyskusje i kombinacje, które zwykle w sejmie górują.

nie przyświecała mi nadzieja, że Koledzy Szanowni nie poskapią rad swoich ani pomocy, a tak przy łasce Najwyższego, pomimo sił słabych choć w części może uda mi się spełnić życzenia nas wszystkich, co do pomyslnego rozwoju naszej Wszechnicy.

Jakim był jej rozwój w roku ubiegłym, usłyszeliśmy z ust zasłużonego poprzednika mojego, obecnego prorektora, jakim będzie dla nas rok nowy, rychła przyszłość okaże. Znaczne wprawdzie przyrzeczono nam fundusze materialne do rozszerzenia lub przeobrażenia różnych zakładów naszych, a życzliwość rządu spotkała się niewątpliwie z najżywszą serc naszych wdzięcznością. Obecny bowiem ustrój ekonomiczny nowożytnych społeczeństw, robi postęp każdej pracy, nawet najidealniejszej, zależnym od środków materialnych. Niestety pośpieszne i pełne ich zrealizowanie jest zadaniem parlamentu, a ten przy ciągłej obstrukcyi, ubezwładniającej każdą jego akcyę, nawet przy najlepszej chęci, nie zawsze jest w stanie uchwalić co potrzebne i co za pożyteczne uważa.

W obec tej niepewności, ciężkiej nad każdą obietnicą parlamentarną, dobrze przypomnieć, że nie same środki materialne decydują o pomyslnym rozwoju zakładów naukowych. Były i są w Europie Uniwersytety, hojnie uposażone, które dla dźwigania kultury i pilegnowania nauk, czasem daleko mniej zdziały od zakładów, posiadających nierównie skromniejsze fundusze i mniej korzystne warunki istnienia. Mała Jena w pierwszych latach dziewiętnastego stulecia, zdobyła sobie sławę nieśmiertelną, gdy prawie równocześnie Szelling, Fichte, Hegel ścigali do niej tłumy słuchaczy. A w tych samych czasach nasz uniwersytet wileński, także przy środkach bardzo skromnych, napelniał Litwę słuszną dumą, bo nie ustępował ani powagą nastroju ani zapalem do nauki głośnym szkołom zagranicznym. Nie w tem zresztą nie ma dziwnego, bo jak w każdej produkcji społecznej, tak i uniwersyteckiej, decyduje ostatecznie o wartości jej wyrobów zapal i wytrwałość pracujących.

Dwóch tych sił życiodajnych potrzeba w najwyższym stopniu każdemu uniwersytetowi, bo też posłanictwo jego zupełnie wyjątkowej jest natury. Nie ma on być jakoby dalszem ciągiem studiów gimnazjalnych, na to niejako założony, aby każdy mógł nim nauczyć się tego lub owego i znaleźć potem kawałek chleba. Takiemu celowi odpowiadały by najzupełniej specjalne zakłady publiczne lub dobrze zorganizowane studia prywatne. Uniwersytet, jak świadczy historia, zwłaszcza najnowsza, ma być przede wszystkim niezależną rzecząpospolitą, pielęgnującą nauki: Profesor im poświęca życie swoje i każdą ich zdobycz, czy własną czy przez kolegów zrobioną, w ducha swego wciela, bo rozwój nauki identyfikuje się dla niego z rozwojem własnego ducha. Ale praca ta poszła by na marne, gdyby profesor nie miał uczniów, botylko przez wspólną z nimi pracę i w ciągłej z nimi zamianie nie myśli, może posuwać dalej naukę. Toteż widzi on w każdym nowym słuchaczu przyszłego współpracownika a zaczynając mu wykladać nową, jemu nieznaną naukę, robi to zawszew przypuszczeniu, że uczeń wkrótce opanuje specjalność której się poświęca i razem z nim będzie ją posuwał naprzód przez badania samodzielne. Ze pogląd ten jedynie prawdziwy, o tem świadczy fakt, że we wszystkich krajach, posiadających uniwersytety kompletne i prawdziwym duchem naukowym ożywione, urządzone przy każdej ważniejszej katedrze jakieś seminaryum, laboratorium, klinika lub podobną instytucyę, gdzie uczniowie razem z profesorem pracują nad postępiem tej właśnie nauki specjalnej, której się uczą. Gdyby tak nie było, ustałaby

ciągłość naukowego badania a profesor, nie mogąc spodziewać się, że uczniowie dalej posuną i wydoskonala jego teoryę, musiał by zwątpić o przyszłości nauki, której życie swoje poświęcił.

Nie można przeto przychodzić z innym programem na uniwersytet jak z miłością tej nauki do której nabycia każdy czuje się szczególnie pociągany. Jej powinien każdy oddać się z niezmiernym zapalem poświęceniem bez granic. Ją powinien nabyć w tak doskonały sposób, żeby mógł posunąć ją naprzód w teoretycznych badaniach lub też, gdy więcej czuje się sklonnym do życia praktycznego, wyciągać z niej wnioski praktyczne i daleko idące stosowania do potrzeb ludzkości. Można bowiem w dwójaki sposób posunąć naprzód naukę: albo mnożąc jej prawdy teoretyczne, albo konkretne jej sposoby działania. W obu razach wypełniamy program naukowy uniwersytetu, bo teoretycznie czy praktycznie uprawiamy dalej specjalność, którą obraliśmy na wstepie za cel naszego życia. Tak postępując, wypełniamy zresztą tylko powszechne prawo ekonomij społecznej, które stanowi, że umiejętny podział pracy jest nieodzownym warunkiem każdej produkcji duchowej czy materialnej.

Jednakże specjalizacya jest tylko jedną stroną uniwersyteckiego programu; druga, wyrażona w pięknej nazwie: wszechnica, universitas. Tło duchowe, na którym rozwija się każda specjalność, musi być powszechne. Obchodziliśmy przed kilku miesiącami, stuletnią rocznicę śmierci Schillera. Otóż wielki poeta, gdy objął katedrę historii powszechnej w jenańskim uniwersytecie, rzucił zaraz w lekcji wstępnej, a były obecne setki słuchaczy, to hasło wspaniałe, że nie wolno studiów zamknąć w granicach specjalności ani tylko tego uczyć się, co może przydać się kiedyś w obranej karierze. Użył nawet twardego słowa: „der Brotgelehrte“. Ubolewa nad jego duszą niewolniczą, która tem tylko interesuje się co jej chwilową, materialną przynosi korzyść. Powie może niejeden, że Schiller jako improwizowany historyk a w posiadaniu bogatej wszechludzkiej kultury, umyślnie obniżył wartość studiów specjalnych, aby podnieść odrazu poziom duchowy słuchaczy. Jednakże dzisiaj skargi trwają dalej, przynajmniej zagra nicą, jeżeli wierzyć mamy Treitschkemu; a trud no nie wierzyć takiemu znawcy stosunków uniwersyteckich, rosna specyfikacya nauk i zamknięcie się w coraz cieśniejzych granicach, grozi wiedzy uniwersyteckiej zupełną bezpłodnością. Uczony historyk znajduje przyczynę zlego w upadku gimnazjów, które obarczając uczniów zbyt obszernem wykształceniem encyklopedycznym, odbierają im ochotę zajmowania się na uniwersytecie ogólniejszymi kwestyami. Warto odczytać ubolewania Treitschkego w pierwszym tomie jego „Polityki“ a piękna książka Paulzena, „die deutschen Universitaeten und das Universitaetsstudium“ (Berlin 1902) daje trafne rady, jak unikać zaskorupienia się jednostronnego w obranej za cel życia nauki specjalnej.

Dla nas uniwersytet jest wszechnicą nauk, ale także ich jednością, bo wszystkie tem samem zajmują się życiem duchowym ludzkości. Teolog i prawnik, medyk i przyrodnik, historyk i filolog w tym samym przebywają gmachu, bo mają sobie dużo do powiedzenia, nie tylko dla tego, że często pokrewne traktują kwestyę, lecz że im ta sama prawda przyświeca, której zgłębianiu życie swoje poświęcają. Prawda najwyższa, do której różnemi zdążamy drogami, jednoczy umysły nasze i serca a poznanie jej daje nam to, czego wszyscy pragniemy, duchową wolność i niezależność. „Ubi Spiritus Domini ibi libertas“.

OTWARCIE UNIWERSYTETU.

Otwarcie roku szkolnego 1905.06 Uniwersytetu Jagiellońskiego rozpoczęło się w poniedziałek o godzinie 9 rano Nabożeństwem w kościele Akakemickim św. Anny odprawionem przez seniora wydziału teologicznego ks. kan. dr. Stanisława Spisa w obec Senatu i gremium profesorów oraz młodzieży akademickiej.

Po nabożeństwie w auli Collegium-Novum — zebrał się zaproszeni goście i młodzież akademicka a miejsca honorowe zajęli JEM. Książę Kardynał Puzyna, Biskup Nowak, dyrektor Horoszkiewicz, wiceprezydent sądu apelacyjnego p. Stebelski, prezydent sądu krajowego p. Summer-Brason, zastępca delegata namiestnictwa sekretarz nam. p. Kowalikowski, prezydent miasta dr. Leo poseł dr. Petelenz dyr. policji dr. Flatau. Ustępujący rektor prof. dr. cybulski odczytał sprawozdanie.

Następnie zabrał głos nowy rektor:

Mowa Rektora Ks. Pawlickiego.

Gdy w r. 1866 zaczynałem wykłady moje jako docent Szkoły Głównej Warszawskiej nie marzyłem o szczęściu, że kiedyś po latach wielu, dostanie mi się zaszczyt otwierania roku akademickiego w prastarej jagiellońskiej wszechnicy.

Obrany rektorem przez życzliwość łaskawych kolegów, składam im podziękowanie szczerze i głębokie. Pomny jednak, że wielkiej godności towarzyszy wielka odpowiedzialność, byłbym może wymówił się od jej przyjęcia, gdyby

Strejk w drukarni „Głosu Narodu“

Zecerzy w drukarni „Głosu Narodu“, opuścili robotę, twierdząc, że zarząd drukarni nie przestrzega taryfy cennikowej. Twierdzenie to nie jest zgodne z rzeczywistym stanem rzeczy, i zarząd sprawę tę, gotów jest każdej chwili poddać orzeczeniu sądu cennikowego, złożonego jak wiadomo z zecerów i pryncypałów.

Przyczyną strejku są maszyny do składania, a prawdopodobnie także agitacja zewnętrzna, niemająca nic wspólnego z cennikiem drukarskim.

Aż do załatwienia tego nieprzewidywanego sporu, „Głos Narodu“ będzie wychodził w zmniejszonej objętości.

Kronika

KRAKÓW, 9 października.

Uroczystości beatyfikacyjne Bł. Melchiora Grodzieckiego w kościele św. Barbary.

W sobotę od godziny 5-tej po południu kościół coraz bardziej się zapelniał a do drzwi i kościelnych wyszła wnet procesja na powitanie ks. Biskupa Nowaka. Po ceremoniałem przepisaniem pokropieniu wodą święconą i okadzeniu przestąpił progi świątyni Arcypasterz przy intradzie 13-go pułku piechoty i śpiewie liturgicznym Ecce sacerdos magnus wykonany przez chór męskipod batutą pana Flaszki. Kościół od rana przystrojony był flagami papieskimi i narodowymi, a obraz w wielkim ołtarzu na tle purpurowych adamaszków białą przesłonioną zasłoną za którą wśród świateł rześmiałych miał przedziwnym majestatem do nas rzepemówić. W pontyfikalne szaty u tronu przybrany ks. Biskup przystąpiwszy do ołtarza zaintonował hymn „Veni creatur“, wykonany według partytury ks. Surzyńskiego, a kiedy zasiadł na tronie ks. Stanisław Mielor, superior kościoła, pierwsze słowa skierowawszy do celebransa odczytał odczytał z ambony Brewe papieskie. Po czym ks. Biskup przystąpił do ołtarza i przy dźwiękach muzyki odsłonił obraz, poświęcił i okadził go i odśpiewał kościelną modlitwę do Błogosławionych. Po tej ceremonii wystawiono Naj. Sakrament a wierni pod przewodem Arcypasterza odmawiali różaniec, a chór przy towarzyszeniu orkiestry wojskowej pełną efektów pobożnych litanję loretańską układu ks. Urbanka. Po błogosławieństwie Naj. Sakramentem, udzielił ks. Biskup pasterkiego błogosławieństwa żegnany przez tłum zgromadzony w kościele.

W niedzielę od rana kościół był przepelniony wiernymi. O godzinie 8-mej uroczystą uroczystą odśpiewał O. Churain. o godzinie dziewiątej ks. Sikorski wygłosił kazanie w języku niemieckim. O godz. dziesiątej sodalitas Mariana młodzieży rękodzielniczej krakowskiej urządziła uroczyste nabożeństwo, które odprawił O. Rejowicz T. J. przy chórze Amatorskim. wzięli wniem udział: cech rzemieślników krakowskich, cech szewców, stowarzyszenia katolickie Gwiazda, Praca, Opieka św. Stanisława Kostki nad terminatorami, Stow. krawców, Sodalicja Marjańska przemysłowa, zajmując miejsca presbiterjum kościoła ze sztandarami i godłami. O godz. jedenastej w licznej asystencji kleru isodalicyi Marjańskiej Praktykantów handlowych, którzy wystąpili ze swym sztandarem celebrował ks. kanonik Krupiński, a kazanie wypowiedział O. Stefan Bratkowski. Nieszpory uroczyste o godz. piątej po południu celebrował ks. prałat dr. Wądołny; O. Rejowicz wygłosił mowę ku czci Bł. Melchiora i towarzyszył Męczenników. W niedzielę sumę celebrował ks. Radecki ze Staniątek, nieszpory ks. prałat Bandurski, kazanie powiedział O. Tuszowski.

↑ Zielony balonik. W pisaniu sprawozdania z pierwszego wieczoru kabaretu artystycznego wyręczył wszystkich dziennikarzy wesoly sylf na tymże wieczorze, persiflując nader dowcipnie i zjadliwie w krótkich słowach pewne właściwości stylu i punktu widzenia poszczególnych dziennikarzy krakowskich. W zamian niech będzie wolno dziennikarzowi potraktować rzecz ze stanowiska nie szablonowego...powiedzmy: kabaretowego.

Artystyczny kabaret, założony w lokalu Cukierni lwowskiej, powitać należy bardzo, i to bardzosympatycznie, jako rzadki a tak oczekiwany zbiorowy czyn naszych krakowskich „młodych“.

Sympatyczne: celem jest — zabawa.

A niech tam! Niech się krzewi zdrowy rodzinny humor, niech nie gaśnie koncept narodowy, niech się

rodzi piosenka — jednodniówka, lekkomyślna czy Iza-wa, wyuzdana czy przejmująca dreszczem grozy....

„Baw się narodzie! Może wśród zabawy Niejedna myśl cię zbawienna pokrzepi....“

Niechże więc i zabawa, byle życie, byle ruch! Tak już było cicho w Krakowie! Gdzieś tam na świecie jakieś nowe dreszcze, secesje, „ver sacrum“ „turnieje o estetyczne wiary, legiony młodych, szturmujących e twierdzącej opinii, „les independants, l'art nouveau“a u nas co —prócz jednoosobowych, choć za zbiorowe uznawanych manifestów Przybyszewskiego?

Malarska „secesja“ nie zdobyła się nawet na porządną komercyjną organizację (o ogniste manifesty estetyczne, któżby ją posadził?) literaci nie potrafili podtrzymać żywota marnego piemka młodego, ba— w całej Polsce działy się rzeczy kompromitujące t. zw. kulturę a „nikt nie krzychał i ręk nie łamał“ „chyba że w ostateczności urwał się z łańcucha cerber temperamentu „zwarjowanego Japończyka“ z nad banku hipotecznego....

(Szanowny autor zdaje się zapominać o dzielnym manifeste malarzy przeciw dekoracjom p. Kotarbińskiej i p. Spitzjara. — Przyp. zecera.

I nagle wlatuje zielony baloni! Proszę zważyć symbolikę barwy: zielony! Młodość, świeżość nadzieja?

Polatuj tworze wiaty i fantastyczny! Przebij grube sklepienie średniowiecznej kamienicy, wypłyn na wolne przestworza, wydymaj się, rośnij, zmieć się w wspaniały.....„dirigeable“? — nie! „dirigeant“!

Kieruj!

A strzeż się, by złośliwa ręka nie przyłożyła płonącej zapalki do twego sznurka, po którym szybko ogień polecą w górę i....

„Lak bez c.

Z Rady miejskiej. Z powodu wyjazdu wielu radców miejskich na otwarcie sejmu do Lwowa, posiedzenie rady miejskiej w tym tygodniu się nie odbędzie. Następne posiedzenie odbędzie się dopiero w tygodniu przyszłym.

Kłamstwa „Naprzodu“. Że strejk w naszej drukarni jest bardzo na rękę żydom z „Naprzodu“ o tem wiedzieliśmy z góry. I rzeczywiście organ żydowskiej międzynarodówki, wystąpił z artykułem poświęconym tej sprawie, który jest spekiem kłamstw i fałszów. Twierdzi np. „Naprzód“ że zecerzy maszynowi byli płaceni niżej taryfy, gdy tym czasem pobierali oni płacę wyższą od taryfowej o dziesięć procent. Bezwstydne kłamstwem jest również twierdzenie, że robotnicy pracujący wieczorem, nie byli za to płaceni! O zawarciu kontraktu 5-letniego upominali się i żądali wprost takiego zabezpieczenia sami zecerzy maszynowi. Projekt kontraktu, zapewnia zecerowi płacę wyższą niż przepisuje taryfa.

W ogóle drukarnia nasza przestrzegała jak najściślej cennika, wyzysk pracowników pozostawiamy żydom i socyalistom, którzy go uprawiają zwodowo.

Falszerz monety aresztowany w piątek w Rynku głównym młody człowiek, który starał się przy kupnie masła płacić fałszywą 5-koronówkę podał, że się nazywa Władysław Bialik i jest ślusarzem z Zawiercia. Tymczasem zeznanie jego okazało się fałszywe.

Przyparty bowiem do muru, przyznał się wreszcie, że nazywa się Teofil Brykczyński, a pochodzi z Kościelna w powiecie Kaliskim; liczy on lat trzydzieści i jest cukiernikiem z zawodu.

Brykczyński dnia 8 sierpnia b. r. wraz z dwoma towarzyszami uciekł z aresztów lwowskich, gdzie odsiadywał karę 2-letniego ciężkiego więzienia, zasadzony przez trybunał przysięgłych za zbrodnię fałszerstwa monety: przerabiał on mianowicie 5- i 1-koronówki, oraz monety reńskowe. Obecnie zbrodni tej dopuścił się powtórnie w Krakowie. Ostatnia fałszywa moneta reńska, jaka się w sobotę pojawiła jest wykonana bardzo dokładnie, a zdradzają odmienny tylko kolor i dźwięk; łatwo może się znaleźć w obiegu.

Pomyłki duku Wskutek wydania porannego numeru bez korekty pozostały w tekście liczne pomyłki drukarskie. Najbardziej ucierpiał na tem sprawozdanie z Teatru, gdzie przeinaczone lub opuszczone słowa i wiersze zmieniają niekiedy sens zupełny. Kilka najgłówniejszych pomyłek (np. w wierszu 32 od dołu: ułożsamienie uczu „patryotycznych“, zamiast mylnie złożony „praktyczny“) zdołano już poprawić w części nakładu.

Ze względu na wyjątkową sytuację strejkową, musimy prosić czytelników o chwilową pobłażliwość

Na strzelniczy odbyło się wczoraj strzelanie o wieczysty dar fundacyjny: trzy dukaty w złocie. Dukaty zdobył za centralny strzał p. Józef Kulesza.

W niedzielę przyszłą odbędzie się zebranie konkursowe o wzajemne fanty, ofiarowane przez wszystkich strzelców, biorących w tym dniu udział w strzelaniu.

Zebranie opodatkowanych celem omówienia sprawy wyborów do komisji powiatowej podatku zarobkowego klasy I, II, III i IV, oraz do komisji szacunkowej podatku osobisto doshodowego, zapowiedziane na wczoraj po południu w sali Rady m., z powodu szeszupłej liczby uczestników zostało odroczonem do czwartku.

Stanisław Wyspiański zaniemógł ciężko na zdrowiu.

Michalina Sosnowska, siostra dyrektora teatru miejskiego, zmarła w Podgorzu dnia 5 b. m. Pogrzeb odbył się w sobotę. Nabożeństwo żałobne odbyło się dziś o godz. 9 rano w kościele św. Krzyża.

Leon Godziemba Węgliński literat zmarł w szpitalu OO. Bonifratów w Krakowie.

Zjazd maszynistów kolei państwowej odbędzie się dnia 6 listopada b. r. we Lwowie. Na porządku dziennym: poprawa bytu; założenie organizacji krajowej maszynistów kolei państwowych i założenie fachowego pisma.

Nadzwyczajny krajowy Zjazd „Ligi pomocy przemysłowej“

Towarzystw „pomocy przemysłowej“ i Towarzystw „O własnych siłach“, odbędzie się we Lwowie dnia 15 b. m. w sali ratuszowej o godzinie 11 przed południem.

TELEGRAMY.

Lwów 9 paź Tel wł. Odbył się tu zjazd delegatów „Sokola“ z powodu ogłoszenia z wanej odezwy, przeciwko ruchowi zbrjnému w królestwie. Wniosek koła gorlickiego potępiał ogłoszenie odezwy w „Przewodniku gimnastycznym“ Wniosek ten odrzucono. Przyjęto natomiast wniosek „Sokla“ lwowskiego tej treści. Zjazd delegatów uznaje występowanie członków Towarzystw sokolskich w artykułach dziennikarskich naruszenie karnośc sokolej.

Budapeszt. 9. Października. (W. B. K.) Komitet wykonawczy zjednoczonej opozycji odbył dzisiaj przed południem konferencję, na której hr. Andrassy przedłożył swój elaborat, jaki na wypadek odroczenia lub rozwiązania Izby na jutrzejszym posiedzeniu ma być wniesiony.

Komitet uchwalił, aby Andrassy na jutrzejszym posiedzeniu sejmu węgierskiego przedłożył osobiście ten elaborat imieniem koalicyi.

Elaborat ten będzie również przedstawiony na konferencji zjednoczonych stronnice które odbędzie się dziś popołudniu.

Następnie roztrząsał komitet kwestję, jakiego stanowisko zająć należy na jutrzejszym posiedzeniu Izby. Postanowiono że jest rzeczą pożądaną, aby jutrzejsza uchwała Izby powzięta była jednomyślnie.

Prezydent Kossuth zawiadomił ze konferencya chorwackich i dalmatyńskich posłów wystosowała do koalicyi pismo, w którym zawiadamia, że pragnie oficjalnie porozumieć się z koalicyą i w tem celu wysłał komitet z pięciu członków do Budapesztu.

Komitet przyjął to postanowienie z radością do wiadomości i ze swej strony utworzył komitet złożony z siedmiu członków, weszli do niego: Kossuth, Juliusz Andrassy, Wojciech Apponyi, Banffy, Aladar Zichy, Teodor Bathyan i Geza Polonyi.

Tyflis. 9 Października. Wczoraj popołudniu dokonano kilku zamachów na kozaków za pomocą bomb. Wysłano wojsko, które dało ślepe strzały. Panuje powszechna panika, wiele osób zostało zabitych lub rannych.

Petersburg. d. 9 Października. Wiadomości o zamierzonej podróży hr. Lamsdorfa zagranicę są nieuzasadnione.

Paryż. dnia 9. Października. Przeciw kilku osobom podpisanym na odezwie przeciwwojskowej, zarządono śledztwo karne o podburzanie do morderst i miesubordynacyi.

Moskwa. dnia 9. Października. W nocy z soboty na niedzielę odbyło się zgromadzenie na bulwarze Twerskim. Wojsko dało ślepe strzały, na co tłum odpowiedział strzałami rewolwerowymi. W dzień urządzili robotnicy pochody po ulicach. Tylko w jednym punkcie, koło ulicy Twerskiej, przyszło do starcia. Piekarze zebrani w tem miejscu, rzucali z dachu kamienie i cegły na kozaków, oraz strzelali z rewolwerów. Po zamknięciu ulicy Twerskiej aresztowano 200 osób.

Ruch przeciwwojskowy we Francji

Paryż 9 października. W wykonaniu wskazówek projektu policji usunięto ostatniej nocy wiele plakatów przeciw wojskowych — Aresztowano pięć osób w chwili rozlepiania tych plakatów. Również aresztowała policja dwa indywidua, które na dworcu północnym zносиły podczas odjazdu rekrutów okrzyki „prez z armią“.

WAŻNE DLA PANÓW KUPCÓW

KASY

DO

REJESTROWANIA

Reprezentacja The National Cash Register Comp. Ltd. Fabryka w Dayton, Ohio, Amerya. 2074 4

ADRES BLA LISTÓW FACH 9.

BIURO REPREZENTACJI
KRAKOW, FLORYAŃSKA 31.

Prawdziwy „ROSSKOPF PATENT“ zł. 3.50



Firma „Roskopf Frer“ in w Szwajcarii zaferowała mi swoje prawdziwe remonty kotwicowe „Roskopf Patent“ które do tej pory kosztowały prawie dwa razy tyle — za cenę zł. 3.50. Ta sprzedaż potrwa tylko krótki czas — jak długo starczy zapas — a ma służyć w tym celu, ażeby pokazać szan. Odbiorcom różnicę pomiędzy prawdziwym „Roskopf Patent“ a zegarkiem tak zw. „System Roskopf“. Prawdziwy zegarek „Roskopf Patent“ ma 36 godzinny werk kryty szkłem z łożyskami rubinowymi a służy 25 do 30 lat; natomiast zegarek „System Roskopf“ po kilku latach staje się bezużytecznym. Każdy prawdziwy „Roskopf Patent“ zaopatrzony jest plombą i certyfikatem gwarancyjnym na 5 lat oraz firmą „Roskopf Frer“ w Chaux de Fonds (Szwajcarya) na tylnej kowercie. Jeżeli zegarek się nie podobą, zobowiązuję się całą kwotę w 30 dniach napowrót odesłać. Wysyła za zaliczką główne zastępstwo dla Auttro-Węgier

Max Böhnell, zegarmistrz
Wien, IV., Margathenstrasse Nr. 38.

Jedyny chrześcijański wyłączny skład węgla z kopalni

„BORY“

Sprzedaż węgla kopalni hr. Potockiego tudzież z kopalni górnośląskich (węgli pruskich):

Na kładzie posiadamy również drzewo opałowe miękkie i twarde po następujących:

1 m. drzewa miękkiego 6 K.
1 m. „ „ twardego 8 K.

Towarzystwo handlowe chrześcijańskich węglaży, Krakow ul. Pawia 1. 3.
Franciszek Parizek, Dyrektor kierujący.

Najlepszy tłuszcz roślinny

jest jedynie około roku 1902

uznany i polecony przez c. k. Zakład doświadczalny dla środków spożywczych powszechnego austriackiego związku aptekarzy jako najlepszy tłuszcz do potraw teraźniejszości

KUNEROL

z fabryki Kunerolu firmy

EMANUEL KHUNER & SOHN, WIEN,

c. i k. dostawcy dworu założonej w r. 1880.

prawdziwy wtenczas, gdy opakowanie

zaopatrzone słowem „Kunerol“

i marką ochronną.

Clągnięcie nieodwołalnie 11 listopada 1905.

Wiedeńska c. k. loteryja policyjna

los kosztuje 1 koronę. — 1-sza główna wygrana

KORON 30.000 KORON

druga 5000 a trzecia 1000 koron zostaną za najwyższem zezwoleniem Jego Ces. i kr. apost. Mości i na życzenie wygrywającego po potrąceniu 10 prc. i podatku loteryjnego wypłacone w gotówce. Losy są do nabycia we wszystkich kantorach wymiany, kolekturach loteryjnych i trafikach, oraz przez ekspedyt „Głosu Narodu“ za dołączeniem marki za 10 hal.

Biuro c. k. Loteryji policyjnej znajduje się w Wiedniu, I. Schottenring 11 (w budynku dyrekcji.)

Jako gospodyni

w restauracji lub hotelu poszukuje miejsca wdowa z lepszej sfery, która jest zarazem doskonałą kucharką. Miejsce u wdowca z dziećmi również nie wykluczone. Zgłosz.: K. S. 88 Administr. dziennika. 2030 6

Poszuje się pomieszkania

z dwóch pokoi, przedpokoju i kuchni, na I piętrze lub parterze, w okolicy Kleparza, od 1 listopada b. r. Zgłoszenia: poczta na Kleparzu. 2072 3

Uzdolniona kucharka

dobrze polecona
znajdzie umieszczenie **zaraz**.
Wiadomość u stróża Wolska
liczba 6. 2085 2

Parcele budowlane

przy ulicy 1979 3
Wenecya, są do sprzedaży.
Zgłoszenia na miejscu.



Najpełniejsze przeświadczenie

że BALSAM i MAŚC BABKOWA aptekarza A. THIERRY'EGO z niezbędnym środkiem. Postaraj się Pan przekonać o tem, przez nabycie książki jako podręcznika domowego, zawierającego parę tysięcy oryginalnych podziękowań ze wszystkich stron świata, bardzo pouczającego w kilku językach. Przystanie tej książeczki następuje równocześnie przy zamówieniu, a także na życzenie gratis i franko. 12 małych lub 6 dużych flaszek kosztuje 5 kor., 60 małych lub 30 dużych flaszek 15 koron, opalnie wraz z paczką. 2 słoiki maści babkowej franko wraz z paczką koron 3.60. — Proszę adresować: Aptekarz A. THIERRY in PREGRADA bei Rohitsch-Sauerbrunn.

Podrabiających i sprzedających naśladownictwa moich jedynie prawdziw. prepar. sądownie ścigać będę.

Skład aparatów



fotograficznych

i wszelkich przyborów klisz, papierów do kopiowania kartonów, chemikalii itp. **Zakład optyczny**

Niemetz i Spółka

Kraków Szewska 2.

Nauczycielka

z egzaminem wydział. przygotowuje do matury seminaryjalnej, do egzaminu kwalifikacyjnego, oraz udziela lekcji paniomkom ze szkół wydział. i ludowych. Na żądanie udziela lekcji i konwersacji jęz. niem. Wiad. ul. Kapucyńska 1. 3 I p. oficyjn. od 3—5. 2014 2

Zdoln. pedagog

w Zakopanem, przyjmie ucznia na mieszkanie z całodziennem utrzymaniem. Bliższa wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ 1855 0

Lekcyje języków:

francuskiego, rosyjskiego, i niemieckiego, 1930 6
za pokoi, choćby wspólny, bez pościeli. Adres zostawić w Administracji „Głosu Narodu“.

Pomocnik handlowy

młody, zdolny ekspedyt znajdzie posadę w handlu korzennym, farb i nasion u H. Skowrońskiego w Tarnopolu. 2066 4

Fortepian

w bardzo dobrym stanie do sprzedania zaraz. za 250 zł. u T. Drozdowskiego ul. Floryańska. liczba 7 III piętr. 2062 3

FILOZOF

przyjmie lekcye pod przystępnymi warunkami. Wiadomości udzieli Administr. „Głosu Narodu“ 1903 0

Sumę 30.000 koron

ma do ulokowania na 5 1/2% na hipotekę realności w mieście, po Banku, kancelaryja adwok. dra Adama Bobilewicza w Krakowie. 2050 2

Założony w r. 1872

Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski BRACI TREMBECKICH

przy ulicy Rakowieckiej 1. 7, podejmuje się wszelkich robót w zakres kamieniarsstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincji, oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców familijnych po cenach bardzo niskich. 584 0

Ogłoszenie licytacji.

Krajowy szpital św. Łazarza w Krakowie rozpisuje licytację przez oferty na następujące dostawy w 1905 roku.

NA DOSTAWĘ:

- | | |
|--|-------|
| 1) Leków | 500 K |
| 2) Artykułów sanitarnych, waty, organtyny etc. | 1000 |
| 3) Wyrobów gumowych, płótna, poduszek, worków etc. | 500 |
| 4) Mięsa wołowego około 30.000 kg., cielęciny około 25.000 kg., kości około 1.00 kg. | 2000 |
| 5) Słoniny około 6.000 kg., szmalcu około 2.000 kg., szynki około 1.500 kg., kielbasek około 23.000 par (wyrób krajowy.) | 500 |
| 6) Maki pszennej żytniej z młynów krajowy. około 83.000 kg. | 1000 |
| 7) Krup wszelkich tudzież grochu i fasoli około 29.000 kg. | 500 |
| 8) Śliwek suszonych i powideł około 3.000 kg. | 500 |
| 9) Towarów kolonialnych | 500 |
| 10) Cukru z przeworskiej cukrowni około 7.000 kg. | 400 |
| 11) Piwa flaszkowego około 9.000 flaszek, piwa beczkowego około 22.000 litrów | 200 |
| 12) Spirytusu, rumu i wódki około 2.000 l. | 50 |
| 13) Jaj kurzych około 180.000 sztuk | 500 |
| 14) Kur żywych około 1.500 szt., kurcząt żywych około 3.000 szt. | 50 |
| 15) Ziemiaków wybieranych suchych, zdolnych do przechowania przez zimę około 100 korcy | 200 |
| 16) Mydło do prania około 6.000 kg., mydło do rąk około 300 kg., sody około 1.000 kg. | 210 |
| 17) Nafty niezapalnej około 7.000 kg., świec stearyn około 70 kg. | 100 |
| 18) Słomy okłotowej żytniej około 3.000 kg. | 70 |
| 19) Mleka niezbiernego 140 l., śmietanki 4.000 l. | 500 |

Do ofert należy dołączyć próbki z wyjątkiem artykułów wymienionych w pozycjach 1, 4, 13, 14, 18 i 19.

Blizszych wyjaśnień na żądanie udzielić może Zarząd szpitala w godzinach urzędowych.

Oferty ostateczne znacznikiem na 1 koronę należy wnieść w godzinach urzędowych do biura Dyrekcji szpitala do dnia 18 października b. r. do godziny 12 w południe.

Do kontraktu wymagana będzie kaucja w wysokości 1% od całkowitej dostawy.

Dyrektor krajowego Szpitala św. Łazarza w Krakowie
PUNKŁO w. r.

Największa Fabryka tego rodzaju
Galicji, w Czebach, Merawie i Śląsku



ZYGMUNT FLUSS
I-rzędny zakład parowej farbiarni, chemiczna Pralnia

ubiorów, sukien i materij wszelkiego rodzaju unifor i t., ustanie całymi popru tym.

Osobliwość: Farbiarnia materij jedwabnych
piór strusich we wszystkich barwach.

Fabryka: Berno, Zeile 38.

Własne filje. w Krakowie tylko ul. św. Krzyża 7
we Lwowie tylko ul. Syktuska 26.

Zamówienia z prowincji wykonywa się skrupulatnie.
Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.

Wielki i łatwy zarobek dla każdego —
przez przystąpienie do Towarzystwa wyrobów trykotowych w Pradze.

Odbywszy praktyczny kurs w Pradze, udzielam osobiście, jakoteż mój personal pomocniczy, nauki wszelkich wyrobów trykotowych na własnych najnowszego wynalazku maszynach „MARMAR”, za bardzo skromnem wynagrodzeniem. 1912 3

Zarazem jako jeneralny zastępca firmy na całą Galicję, udzielam wszelkich odnosnych informacji, pośredniczę w sprawowaniu maszyn i załatwiam korespondencje z firmą.

Przy zapytaniach pisemnych należy dołączyć markę na odpowiedź. Łaskawe zgłoszenia osobiste, z wyjątkiem niedziel i świąt, codziennie od 8-mej do 12-tej godziny w południe i od 2-iej do 7-mej wieczór w Maszynowej pracowni pończoch, skarpetek i wszelkich innych wyrobów trykotowych **Franciszka Wachowicza** w Krakowie, ulica Długa L. 11, I. piętro.

Magazyn futer A. ARMATYS i Sp.

w Krakowie, Rynek gł. vis a vis Ratusza.

Skład i pracownia futer męsk. i damsk.

Wielki wybór kołnierzy, rękawków i czapek oraz wszelkiej galanterji, w zakres kuśnierstwa wchodzącej. **Wykonuje wszelkie roboty** pod najumiarkowańszymi warunkami. 1704 0
Pryjmuje FUTRA do PRZECHOWANIA przez lato.

WODOCIĄGI

wiercenia studzien, ustawianie pomp pralni, łaźnie, susznie i t. d.

urządzają

Ogrzewania centralne,

Oświetlenie,

Motory i wszelkie urządzenia mechaniczne.

Chylewski, Hruby i Sp.
Lwów, Kopernika 15a. Tel. 534.

Adres telegr. CHYLEWSKI, Lwów. — Kosztorysy bezpłatnie.
Reprezentacja w Krakowie: **Jan Kaczyński, ul. Szewska 23, I. piętro.** 1494 20

Pochwałą gospodyń jest Herbata Rosyjska z „Koroną“!

Słynną z dobroci i zapachu dobrze naciągającą ze zbioru majowego
Poleca firma

H. Skowrońskiego

W TARNOPOLU (pogranicze rosyjskie).

1998 10

- | | |
|---|------|
| Nr. 1. 1 funt „Familijnej“ wybornej z „Koroną“ | K. h |
| Nr. 2. 1 funt „Melange de Moskau“ z „Koroną“ | 2.80 |
| Nr. 3. 1 funt „Imperial Cesarskiej“ z „Koroną“ | 5 |
| Nr. 4. 1 funt „Wysiewek herbacianych“ z „Koroną“ | 7 |
| Nr. 5. 1 funt „Wysiewek herbacianych“ naj. z „Koroną“ | 2.40 |
- Wszędzie do nabycia.

Gdzie niema uprasza się zwrócić wprost do głównego Magazynu powyższej firmy.

R. Ditmar

Kraków, Rynek 13

POLECA:

LAMPY naftowe, spirytusowe, olejne i elektryczne.
PALNIKI ze siatką do spirytusu, same się rozświecające.

PIECE naftowe bez rur i komina. 2086 0

KUCHNIE naftowe i spirytusowe.

NAFTE nieeksploднуюcą salonową (w abonamencie taniej).

Wysyłki nafty na prowincję we wtorki i piątki.

CENY TANIE. CENY TANIE.

Północno Niem. Lloyd,

(Norddeutscher Lloyd)

Generalna Agentura dla Galicji

we Lwowie, ul. Grodecka 93.

Regulrnie bezpośrednia kmunacja przeozoa z Bremen, pospieszni i pocztowmi parostatkami.

DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI:
(Nowego Jorku, Baltimore, Galveston) Brazylji, Argentyny (Buenos Aires), Australji, Japonji etc.

Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej Ameryki.
Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży, udziela i bilety sprzedaje:

Generalna Agentura Półn. niem. Lloydu
we Lwowie, ul. Grodecka 93.

Koresp. w językach: polskim, ruskim, niemieckim.

„Informator“

Uniwersalny Organ informacyjny (Kraków, ul. Szpitalna 34) informuje każdego, kto poszukuje kogoś lub czegoś.

mianowicie: Posady lub jakiegokolwiek bądź zajęcia, interesu, kupna realności lub majątku, dzierżawy lub zamiany, towarzysza lub towarzyski życia i t. d. i t. d. 2084 3

!!Prenumeratom udziela się informacji bezpłatnie!!

Zakład komisowy H. Telesznickiej

w KRAKOWIE przy ulicy Szewskiej I. 10. I. p. poleca: meble, fortepiany, pianina, porcelanę, srebra stołowe i biżuterię. Nadto utrzymuje na składzie stylowe urządzenia salonów, sypialni i jadalni, jak również i przedmioty o wartości antycznej. Powyższe przedmioty przyjmuje skład w komis. 1746

Nadzwyczaj smaczne

Wino samorodne

6 butelek za 3 zł. 30 ct.

poleca

handel **Jakóba Piekły** w Podgórzu.

Odbiorcom z Krakowa odsyłam opłacone do domu. Zamawiać proszę korespondentką. 1898 0

Kompletne wyprawy dla położnic,

zestawiane i polecane przez WW. PP. Profesorów Ginealogji i Położnictwa na Uniwersyt. Jagiellońskim, sprzedaje wyłącznie

skład aptecz. mag. far.

Jad. Klemensiewicz

Kraków Karmelicka 15.

Najlepsze higieniczne paryskie TOWARY GUMOWE

DO CELÓW SANITARNYCH polecają 3184

Reim i Spółka

Rynek 37, Kraków, Linia A-B.

Cenniki darmo. — Wysyłki dykretne.

Pomieszkania

dwa piękne (każde składa się z 2 pokoi, kuchni, strychu i piwnicy) bardzo stosowne dla emerytów itp. pp., chcących się usunąć od gwaru miejskiego są w Borzęcinie, ślicznej wsi koło Brzeska, liczącej przeszło 5 tysięcy mieszkańców, w umyślnie na to zbudowanym domu. Kościół, poczta, kasyno, kręgielnia w miejscu. Cena umiarkowana. Blizszych wiadomości udzieli Franciszek Bąk, budowniczy w Borzęcinie. 2068 19

Nowo otworzona pracownia sukien damskiej konfekcji

F. Gałuszki

Floryńska 43, I p

długoletniego pracownika w firmach wieńskich, oraz kilkuletniego pracownika w magazynie p. M. Prauss. Polecam się łask. względem WW. Pań na sezon jesienny. 1814 0

Ogrodnik kawaler

lat 30, z 15-letnią praktyką, biegły we wszystkich gałęziach ogrodnictwa, świadectwa bardzo dobre, chce zmienić posadę od 1-go listopada b. r. lub od Nowego Roku 1906.

Piotr Staszowski, Szafary p. Nowy Targ. 2048 3

Skład papieru w Tarnowie **Kamila Bauma**

potrzebuje praktykanta zaraz z uczeiwej rodziny. 2044 3

OBRAZY olejne i rodzajowe po cenach bardzo niskich własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założ. 1866 **K. Leishta w Krakowie**

ulica Piarska przy bramie Floryńskiej